
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA nr. 40 din 29.08.2025 

privind  aprobarea modificării bugetului local al comunei Hârtop 

 aferent anului 2025 

 

  

          Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, având in vedere: 

- referatul de aprobare,  prezentat de primarul comunei Hârtop, înregistrat cu nr.3477 din 20.08.2025, ca 

instrument de prezentare și motivare a proiectului de hotărâre,  

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 

3478 din 20.08.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre, 

- avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop,  

- Hotărârea Consiliului Local nr. 15 din 26.03.2025 privind aprobarea bugetului local aferent anului 2025, 

       

 Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

- Legii nr.9 /2025 privind aprobarea bugetului de  stat pe anul 2025, cu modificările si completările 

ulterioare; 

- art.1, alin.2, lit.a, art.2, alin. 1, pct.7, art.5 alin.(3), art. 19, alin.2, art.20, alin. 1, lit. j, art. 49, art.50 din  

Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale cu modificările si completările ulterioare,  

 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(4), litera “a”, art.139, alin.(3)  lit. “a”  din Codul administrativ, aprobat 

prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul 

local al comunei Hârtop, adoptă prezenta: 

 

H O T Ă R Ă R  E   

 

Art. 1.- Se aprobă modificarea bugetului  local al comunei Hârtop aferent anului 2025, conform  anexei care face 

parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Primarul comunei in calitate de ordonator principal de credite, prin compartimentul financiar contabil, va 

urmări derularea întocmai a bugetului local pe anul 2025, cu respectarea legalității si încadrarea în sumele 

propuse și aprobate atât la venituri cat si la cheltuieli. 

Art. 3.- Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop, Administrației 

Județene a Finanțelor Publice Suceava precum Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei 

www.comunahirtop.ro. 

 
 
 
Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                          
Gabriel-Dănuț MITREA                                                                            Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  
 
 

http://www.comunahirtop.ro/


Anexa la HCL nr.40 din 29.08.2025 

 

INFLUENTE LA BUGETUL LOCAL DE VENITURI SI CHELTUIELI 

Rectificare din data '29.08.2025' - Bugetul local 
Lei 

Denumirea indicatorilor 
Cod indicator 

Trim III TOTAL 2025 

TOTAL VENITURI  (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.02+46.02+48.02) 00.01 31.000 31.000 

VENITURI PROPRII   (cod 00.02-11.02-37.02+00.15) 49.90 31.000 31.000 

I.  VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 31.000 31.000 

C.   VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 31.000 31.000 

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 00.14 31.000 31.000 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 
33.02.08+33.02.10+33.02.12+33.02.24+33.02.27+33.02.28+33.02.50) 

33.02 31.000 31.000 

Venituri din prestari de servicii 33.02.08 31.000 31.000 

TOTAL CHELTUIELI   (cod 50.02+59.02+64.02+69.02+79.02) 49.02 31.000 31.000 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59) 01 31.000 31.000 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 31.000 31.000 

Bunuri si servicii 20.01 51.000 51.000 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 10.000 10.000 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 21.000 21.000 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 15.000 15.000 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 5.000 5.000 

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 -20.000 -20.000 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 -20.000 -20.000 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02) 64.02 -10.000 -10.000 

Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50) 65.02 10.000 10.000 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59) 01 10.000 10.000 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 10.000 10.000 

Bunuri si servicii 20.01 10.000 10.000 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 5.000 5.000 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 5.000 5.000 

Servicii educationale complementare 65.02.12 10.000 10.000 

Scoală după scoală 65.02.12.01 10.000 10.000 

Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 -20.000 -20.000 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59) 01 -20.000 -20.000 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 -20.000 -20.000 

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 -20.000 -20.000 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 -20.000 -20.000 

Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei 67.02.50 -20.000 -20.000 

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod 
70.02+74.02) 

69.02 31.000 31.000 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 70.02.07+70.02.50) 70.02 10.000 10.000 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59) 01 10.000 10.000 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 10.000 10.000 

Bunuri si servicii 20.01 10.000 10.000 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 10.000 10.000 

Iluminat public si electrificari rurale 70.02.06 10.000 10.000 

Protectia mediului   (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50) 74.02 21.000 21.000 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59) 01 21.000 21.000 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 21.000 21.000 

Bunuri si servicii 20.01 21.000 21.000 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 21.000 21.000 

Salubritate si gestiunea deseurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02) 74.02.05 21.000 21.000 

Salubritate 74.02.05.01 21.000 21.000 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE   (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02) 79.02 10.000 10.000 

Transporturi   (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50) 84.02 10.000 10.000 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59) 01 10.000 10.000 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 10.000 10.000 

Page 1 of 2 COMUNA HARTOP  (CENTRALIZAT) 



      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                          

Gabriel-Dănuț MITREA                                                                                 Secretar general al comunei, 

                                                                                     Elena  COSTAN 

 

 

Denumirea indicatorilor 
Cod indicator 

Trim III TOTAL 2025 

Bunuri si servicii 20.01 10.000 10.000 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 10.000 10.000 

Transport rutier   (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03) 84.02.03 10.000 10.000 

Drumuri si poduri 84.02.03.01 10.000 10.000 

VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.02 0 0 

HRESCANU VASILE - CATALIN 

Conducatorul institutiei, 

 

 

 

Conducatorul compartimentului 
financiar-contabil, 

Page 2 of 2 COMUNA HARTOP  (CENTRALIZAT) 


	HCL 40-2025 modificare BUGET
	influenta 08 2025

